

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS EKSTREMALIŲ SITUACIJŲ KOMISIJOS POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2020-12-20 Nr. 73-15/1VL-2640
Vilnius

Posėdis įvyko 2020 m. gruodžio 20 d. 17.00–18.40 val. nuotoliniu būdu (pasitelkiant informacines ir ryšių technologijas).

Posėdžio pirmininkė – Agnė Bilotaitė, vidaus reikalų ministrė, Lietuvos Respublikos Vyriausybės ekstremalių situacijų komisijos (toliau – VESK) pirmininkė.

Posėdžio sekretorė – Loretą Naraškevičienė, Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie Vidaus reikalų ministerijos Civilinės saugos valdybos Gyventojų apsaugos organizavimo skyriaus vyriausioji specialistė.

POSĖDŽIO DALYVIAI:

VESK nariai:

Giedrė Balčytytė, Vyriausybės kanclerė (komisijos pirmininko pavaduotoja), Arvydas Anušauskas, krašto apsaugos ministras, Aušrinė Armonaitė, ekonomikos ir inovacijų ministrė, Evelina Dobrovolska, teisingumo ministrė, Arūnas Dulkys, sveikatos apsaugos ministras, Simonas Gentvilas, aplinkos ministras, Saulius Greičius, Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie Vidaus reikalų ministerijos direktorius, Simonas Kairys, kultūros ministras, Dainius Kreivys, energetikos ministras, Gabrielius Landsbergis, užsienio reikalų ministras, Rustamas Liubajevs, Valstybės sienos apsaugos tarnybos prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos vadas, Kęstutis Navickas, žemės ūkio ministras, Monika Navickienė, socialinės apsaugos ir darbo ministrė, Renatas Požėla, Lietuvos policijos generalinis komisaras, Gintarė Skaistė, finansų ministrė, Marius Skuodis, susisiekimo ministras, Jurgita Šiugždinienė, švietimo, mokslo ir sporto ministrė.

Kiti asmenys:

Dainius Kaunas, Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijos Grėsmių valdymo ir krizių prevencijos grupės vadovas, Eglė Gasiūnaitė, Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijos vyriausioji patarėja teisės klausimais, Vitalij Dmitrijev, Seimo kanceliarijos Nacionalinio saugumo ir gynybos komiteto biuro vedėjas, Darius Domarkas, LR Vidaus reikalų ministerijos Viešojo saugumo politikos grupės vadovas, Lina Laurinaitytė, vidaus reikalų ministrės patarėja, Mindaugas Kanapickas, Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie Lietuvos Respublikos Vidaus reikalų ministerijos direktoriaus pavaduotojas, Tomas Pilukas, LR Susisiekimo ministerijos Kelių ir oro transporto politikos grupės l. e. grupės vadovo pareigas, Saulius Kerza, LR Susisiekimo ministerijos Biudžeto ir investicijų departamento direktorius, Dominykas Narbutas, LR Susisiekimo ministerijos Veiklos kokybės ir projektų valdymo skyriaus vedėjas, laikinai vykdamas Komunikacijos skyriaus vedėjo funkcijas, Marius Gelžinis, VĮ Lietuvos oro uostai generalinis direktorius, Rasa Kiūdytė – Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos vyriausioji patarėja.

POSĖDŽIO DARBOTVARKĖ:

1. Naujosios COVID-19 atmainos plitimo Jungtinėje Karalystėje keliamos rizikos ir Lietuvoje taikytinų atsako priemonių poreikis bei alternatyvos (susisiekimo ribojimas, izoliacija ir kt.).

Pranešėjai – LR Sveikatos apsaugos ministerijos, LR Susisiekimo ministerijos ir LR Užsienio reikalų ministerijos atstovai.

2. Savaitgalį taikytų karantino režimo užtikrinimo priemonių apžvalga ir įvertinimas.

Pranešėjas – Policijos departamento prie Vidaus reikalų ministerijos atstovas.

Agnė Bilotaitė, vidaus reikalų ministrė VESK pirmininkė, pasveikino posėdžio dalyvius, pažymėjo, kad darbą pradeda naujos sudėties, į kurią įtraukti ministrai, Vyriausybės kanclerė, VESK, akcentavo VESK, kaip centrinio ekstremaliųjų situacijų valdymo subjekto, vaidmenį bei tikslingumą VESK rinktis reguliariai (ne mažiau kaip kartą per savaitę, o esant poreikiui ir dažniau). Toliau A. Bilotaitė pasiūlė pereiti prie darbotvarkės.

1. SVARSTYTA: Naujosios COVID-19 atmainos plitimo Jungtinėje Karalystėje keliamos rizikos ir Lietuvoje taikytinų atsako priemonių poreikis bei alternatyvos (susisiekimo ribojimas, izoliacija ir kt.).

A. Bilotaitė paprašė Arūno Dulkio, sveikatos apsaugos ministro, valstybės lygio ekstremaliosios situacijos operacijų vadovo, supažindinti su naujosios COVID-19 atmainos plitimo Jungtinėje Karalystėje keliamas rizikas ir Lietuvoje taikytinų atsako priemonių poreikio.

A. Dulkys pristatė esamą situaciją, informuodamas, kad Jungtinėje Karalystėje nustatytas virusas, kuriame stebima viruso mutacija. Virusas gali būti labiau užkrečiamas ir lengviau plisti tarp žmonių. Šie atvejai daugiausia buvo Anglijos pietryčiuose, tačiau pastaruoju metu buvo pranešimų iš tolimesnių šalių, įskaitant Velsą ir Škotiją. Kol kas iš Pasaulinės sveikatos organizacijos nėra oficialių išvadų dėl viruso mutavimo ir reikiamų naujų rekomendacijų taikymo.

Gabrielius Lansbergis, užsienio reikalų ministras, informavo apie kaimyninių šalių, Baltijos valstybių, o taip pat – kitų Europos Sąjungos šalių veiksmus ir sprendimus, imantis prevencijos priemonių.

Marius Skuodis, susisiekimo ministras, supažindino su esamais skrydžių skaičiais ir keleivių srautais iš Jungtinės Karalystės. Atkreiptas dėmesys į tranzitinius skrydžius.

Kilo diskusijos, kurių metu VESK nariai aptarė ir diskutavo dėl keleivių srautų suvaldymo ne tik oro, bet ir sausumos keliais. Aptarti institucijų turimi resursai ir pajėgumai, kitų šalių taikomos priemonės.

A. Bilotaitė, atsižvelgiant į esamą momentu turimą informaciją, pasiūlė VESK nariams priimti sprendimus šiuo klausimu. Sprendimams **pritarta bendru sutarimu**.

NUTARTA:

1. Atsižvelgiant į turimą informaciją apie Jungtinėje Karalystėje plintančią naująją COVID-19 atmainą ir Europos Sąjungos valstybių priimamus sprendimus:

1.1. Siūlyti Lietuvos Respublikos Vyriausybei priimti sprendimą dėl keleivinių skrydžių iš Jungtinės Karalystės apribojimo.

1.2. Pritarti tikslingumui, kad sveikatos apsaugos ministras, valstybės lygio ekstremaliosios situacijos operacijų vadovas, į paveiktų šalių sąrašą įtrauktų visą Jungtinę Karalystę.

2. SVARSTYTA: Savaitgalį taikytų karantino režimo užtikrinimo priemonių apžvalga ir įvertinimas.

Renatas Požėla, Lietuvos policijos generalinis komisaras, pristatė esamą situaciją, informuodamas, kad gyventojai įsiklausė į priimtus sprendimus ir savaitgalį judėjimas savivaldybių teritorijose yra sumažėjęs. Taip pat atkreipė dėmesį dėl būtinybės atskirų sprendimų (didžiųjų žiedinių savivaldybių) peržiūrėjimo ir korekcijos.

A. Bilotaitė padėjo policijos pareigūnams už darbą.

NUTARTA:

1. Laikyti Renato Požėlos, Lietuvos policijos generalinio komisaro, pateiktą informaciją išklaudyta.

2. Pavesti Renatui Požėlai, Lietuvos policijos generaliniam komisarui, sekančiam VESK posėdžiui pateikti pasiūlymus dėl taikomų karantino režimo užtikrinimo priemonių.

Sprendimams **pritarta bendru sutarimu.**

Vidaus reikalų ministrė,
Lietuvos Respublikos Vyriausybės
ekstremalių situacijų komisijos pirmininkė



Agnė Bilotaitė

Posėdžio sekretorė



Loreta Naraškevičienė